
2018학년도 학교법인 추가경정 자금예산서

학 교 법 인  삼 육 학 원



제1조 (자금예산의 규모)
2018학년도 학교법인 삼육학원의 법인일반회계 자금 세입, 세출 총액은 각각 27,770,400,000 원이다.

세입, 세출의 상세한 내용은 자금예산서와 같다.
예산의 단위는 천원으로 하고 산출근거의 단위는 원으로 한다.

제2조 (예산편성의 기본방침) 2018학년도 예산편성의 기본방침은 다음과 같다.
재정 수익의 증대 도모
재정 확보 및 배분 최적화
 
제3조 (주요 사업계획의 개요)

삼육대학교 법정부담금 2,036,248,000  원
삼육보건대학교 법정부담금 324,205,000     원
초,중,고등학교 법정부담금 676,687,000     원

제4조 장기차입금은 다음과 같다.

한국사학진흥재단 400,000,000     원

제5조 고정부채 상환내역은 다음과 같다.

한국사학진흥재단 상환 -                      원

제6조 (예산전용) 자금운용 예산을 초과하거나 목적외에 사용할 수 없으며 동일관내, 항내전용을 할 때에는 사후적으로 
이사회에 보고하여야 하고, 목간 전용을 할 때에는 이사장에게 보고하여야 한다.

제7조 (예비비) 예비비는 예측할 수 없는 경비 및 예상치 못한 인건비 등 예산초과지출 항목이 발생하였을 때 충당한다.

예    산    총    칙
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학교법인삼육학원 (단위:천원)

관    별 2018 추경예산 2018 본예산 증   감 관    별 2018 추경예산 2018 본예산 증   감

5200  전 입 및 5,890,221 8,700,000 -2,809,779 4100  보   수 207,000 200,000 7,000
         기부수입
5400  교육외수입 189,016 152,000 37,016 4200  관리운영비 280,000 320,600 -40,600

1200  투자와 2,218,961    0 2,218,961    4300  연구 . 학생 -                 -                 -                
         기타자산수입          경비
1300  고정자산 17,837,040  -                 17,837,040  4400  교육외 비용 7,200 11,000 -3,800
         매각수입
2200  고정부채입금 400,000       -                 400,000      4500  전  출  금 4,189,270 3,455,762 733,508

4600  예  비  비 50,000         -                 50,000        

1200  투자와 8,131,724 4,500,000 3,631,724
         기타자산지출
1300  고정자산 14,831,560  -                 14,831,560  
         매입지출
2200  고정부채상환 0 0 0

         전기이월자금 1,235,162 949,178 285,984          차기이월자금 73,646 1,313,816 -1,240,170

합         계 27,770,400 9,801,178 17,969,222 합         계 27,770,400 9,801,178 17,969,222

2018학년도 학교법인 예산 총괄표 

수  입  의    부 지  출  의    부
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수   입   의     부



(1) 수입 (단위 : 천원)

관 항 목

 5200 전입및 5,890,221 8,700,000 2,809,779

        기부수입

 5210 전입금수입 4,416,865 7,100,000 2,683,135

 5217 수익사업 4,416,865 7,100,000 2,683,135  수익사업회계 전입    4,416,864,300    

        전입금   

 5220 기부금수입 1,473,356 1,600,000 126,644

 5221 일반기부금 1,473,356 1,600,000 126,644  일반기부금수입             1,526,570,419    

 5222 지정기부금 0 0 0

 5223 연구기부금 0 0 0

 5230 국고보조금 0 0 0

        수입

 5231 교육부 0 0 0

 5232 기타국고지원 0 0 0

 5233 지방자치단체 0 0 0

 5240 산학협력단 0 0 0

        및 학교기업

자  금  예  산  서
(2018. 3. 1부터 2019. 2. 28까지)

과          목
2018 추경(1)예산 2018 본예산 증감 산출근거(단위:원)
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관 항 목

과          목
2018 추경(1)예산 2018 본예산 증감 산출근거(단위:원)

        전출금  5241 산학협력단 0 0 0

        전입금

 5242 학교기업 0 0 0

        전입금

 5400 교육외수입 189,016 152,000 (37,016)

 5410 예금이자 188,996 150,000 (38,996)

        수입

 5411 예금이자 188,996 150,000 (38,996)  예금이자 수입                      188,995,496       

 5420 기타교육외
20 2,000 1,980

        수입

 5421 잡수입 20 2,000 1,980  기타잡수입                         20,000               

 5430 수익재산수입 0 0 0

 5431 임대료수입 0 0 0

 5432 배당금수입 0 0 0

 5439 기타수익재산 0 0 0

        수입

 1200 투자와기타 2,218,961 0 (2,218,961)

        자산수입

 1220 투자자산수입 876,501 0 (876,501)

 1221 투자유가증권 876,501 0 (876,501) 투자유가증권재투자 876,501,000       

        매각대
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관 항 목

과          목
2018 추경(1)예산 2018 본예산 증감 산출근거(단위:원)

 1222 출자금회수 0 0 0

 1229 기타투자자산 0 0 0

        수입

 1240 기타자산수입 1,342,460 0 (1,342,460)

 1241 전신전화 0 0 0

        보증금회수

 1242 임차보증금 0 0 0

        회수

 1243 장기대여금 120,000 0 (120,000) 전세대여금 120,000,000       

        회수

 1244 수익용예금 1,222,460 수익용예금 인출 1,222,460,000    

        인출

 1249 기타자산수입 0 0 0

 1250 원금보존기금 0 0 0

        인출수입

 1252 원금보존연구 0 0 0

        기금인출

 1253 원금보존건축 0 0 0

        기금인출

 1254 원금보존장학 0 0 0

        기금인출

 1256 원금보존기타 0 0 0

        기금인출

 1260 임의기금인출 0 0 0

        수입
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관 항 목

과          목
2018 추경(1)예산 2018 본예산 증감 산출근거(단위:원)

 1262 임의연구기금 0 0 0

        인출

 1263 임의건축기금 0 0 0

        인출

 1264 임의장학기금 0 0 0

        인출

 1265 임의퇴직기금 0 0 0

        인출

 1266 임의기타기금 0 0 0  임의 기타기금 인출             -                       

        인출

 1300 고정자산 17,837,040 0 (17,837,040)

        매각수입

 1310 유형고정자산 17,837,040 0 (17,837,040)

        매각수입

 1311 토지매각대 17,837,040 0 (17,837,040) 토지매각대 17,837,040,000  

 1312 건물매각대 0 0 0

 1313 구축물매각대 0 0 0

 1314 기계.기구 0 0 0

        매각대

 1315 집기비품 0 0 0

        매각대

 1316 차량운반구 0 0 0

        매각대

 1317 도서매각대 0 0 0
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관 항 목

과          목
2018 추경(1)예산 2018 본예산 증감 산출근거(단위:원)

 1320 무형고정자산 0 0 0

        매각수입

 1321 무형고정자산 0 0 0

        매각대

 2100 유동부채입금 0 0 0

 2110 단기차입금 0 0 0

 2111 단기차입금 0 0 0

        차입

 2200 고정부채입금 400,000 0 (400,000)

 2210 장기차입금 400,000 0 (400,000)

 2211 장기차입금 400,000 0 (400,000) 장기차입금 400,000,000       

        차입

 2212 차관도입 0 0 0

 2220 기타고정부채 0 0 0

 2221 임대보증금 0 0 0

        수입

 2229 기타고정부채 0 0 0

        수입

 3100 기본금 0 0 0

 3110 출연기본금 0 0 0
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관 항 목

과          목
2018 추경(1)예산 2018 본예산 증감 산출근거(단위:원)

3111 설립자기본금 0 0 0

미사용
 전기이월자금 1,235,162 949,178 (285,984)  이월금                              743,041,000       

전기이월자금

 1100 기초유동자산 1,245,974 969,778 (276,196)

 1110 유동자금 1,216,163 949,778 (266,385)

 1120 기타유동자산 29,811 20,000 (9,811)

 2100 기초유동부채 10,812 20,600 9,788

 2120 예수금 812 600 (212)

 2130 선수금 10,000 20,000 10,000

 2140 기타유동부채 0 0 0

자 금 수 입 총 계 27,770,400 (17,969,222)9,801,178
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지   출   의     부



(2) 지출 (단위 : 천원)

관 항 목

 4100 보수 207,000 200,000 7,000

 4120 직원보수 207,000 200,000 7,000

 4121 직원급여 112,000 110,000 2,000  직원 인건비                    112,000,000       

 4122 직원상여금 50,000 45,000 5,000  직원 상여금                          50,000,000         

 4123 직원각종수당 20,000 20,000 0  직원 수당                              20,000,000         

 4124 직원법정 25,000 25,000 0  직원 사학연금     18,000,000         

        부담금  직원 건강보험 7,000,000          

 4125 임시직인건비 0 0 0

 4126 노임 0 0 0

 4127 직원퇴직금 0 0 0

 4200 관리운영비 280,000 320,600 (40,600)

 4210 시설관리비 1,000 1,000 0

 4211 건축물관리비 0 0 0

자  금  예  산  서
(2018. 3. 1부터 2019. 2. 28까지)

산출근거(단위:원)
과          목

2018 추경(1)예산 2018 본예산 증감
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관 항 목
산출근거(단위:원)

과          목
2018 추경(1)예산 2018 본예산 증감

 4212 장비관리비 0 0 0

 4213 조경관리비 0 0 0

 4216 보험료 1,000 1,000 0  자동차보험료 1,000,000          

 4219 기타시설 0 0 0

        관리비

 4220 일반관리비 178,500 164,600 13,900

 4221 여비교통비 10,000 11,000 (1,000)  각종 여비교통비 10,000,000         

 4222 차량유지비 4,500 4,500 0  차량유지비 4,500,000          

 4223 소모품비 3,000 3,600 (600)  소모품비 3,000,000          

 4224 인쇄출판비 2,500 2,500 0 각종 인쇄출판비 2,500,000          

 4225 난방비 0 0 0

 4227 통신비 1,000 1,000 0 우편료 1,000,000          

 4228 세금과공과 156,000 140,000 16,000 협의회 연회비 23,000,000         

각종 제세공과금 133,000,000       

 4229 지급수수료 1,500 2,000 (500) 서류 발급 수수료 1,500,000          

 4230 운영비 100,500 155,000 (54,500)

 4231 복리후생비 12,000 12,000 0 복리후생비 1,200,000          
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관 항 목
산출근거(단위:원)

과          목
2018 추경(1)예산 2018 본예산 증감

 4232 교육훈련비 9,000 4,000 5,000 교직원 교육비 6,000,000          

협의회 참가비 외 3,000,000          

 4233 일반용역비 58,500 120,000 (61,500) 감사,세무 수수료 24,000,000         

자문 용역비 외 34,500,000         

 4234 업무추진비 1,000 1,000 0 대내외 업무추진비 1,000,000          

 4236 회의비 3,000 1,000 2,000 법인이사회 회의비 1,000,000          

각종 회의비 2,000,000          

 4237 행사비 17,000 17,000 0 각종 행사비 17,000,000         

 4238 선교비 0 0 0 기타 지원 및 후원 -                       

 4239 기타운영비 0 0 0

 4300 연구,학생 0 0 0

        경비

 4320 학생경비 0 0 0

 4321 교외장학금 0 0 0

 4322 교내장학금 0 0 0

 4400 교육외비용 7,200 11,000 (3,800)

 4410 지급이자 7,200 10,000 (2,800)

 4411 지급이자 7,200 10,000 (2,800)  장기차입금 지급이자                7,200,000          

 4420 기타교육외 0 1,000 (1,000)

        비용
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관 항 목
산출근거(단위:원)

과          목
2018 추경(1)예산 2018 본예산 증감

 4421 잡손실 0 1,000 (1,000)  잡손실              -                       

 4500 전출금 4,189,270 3,455,762 733,508

 4510 전출금 4,189,270 3,455,762 733,508  # 별첨 : 예산부속 명세서(전출금내역서)

 4511 경상비전출금 1,152,130 323,139 828,991

 4512 법정부담 3,037,140 3,132,623 (95,483)

        전출금

 4513 자산전출금 0 0 0

 4515 특별회계 0 0 0

        전출금

 4540 산학협력단 0 0 0

        및 학교기업

        전출금  4541 산학협력단 0 0 0

        전출금

 4542 학교기업 0 0 0

        전출금

 4600 예비비 50,000 0 50,000

 4610 예비비 50,000 0 50,000

 4611 예비비 50,000 0 50,000

 1200 투자와 8,131,724 4,500,000 3,631,724

        기타자산지출
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관 항 목
산출근거(단위:원)

과          목
2018 추경(1)예산 2018 본예산 증감

 1210 설치학교 650,000 1,000,000 (350,000)

 1211 대학 0 0 0

 1212 전문대학 0 0 0

 1214 유초중고교 650,000 1,000,000 (350,000) 초중고 설치학교 650,000,000       

 1220 투자자산지출 3,000,000 3,500,000 (500,000)

 1221 투자유가증권 1,000,000 0 1,000,000 투자유가증권재투자 1,000,000,000    

        매입대

 1222 출자금지출 2,000,000 3,500,000 (1,500,000)  출자금 지출                      2,000,000,000    

 1229 기타투자자산 0 0 0

        지출

 1240 기타자산지출 4,481,724 0 4,481,724

 1241 전신전화 0 0 0

        보증금지출

 1242 임차보증금 0 0 0

        지출

 1243 장기대여금 80,000 0 80,000  장기대여금지출                   80,000,000         

        지출

 1244 수익용예금 4,401,724 0 4,401,724  수익용예금 예치 4,401,723,180    

        예치

 1250 원금보존기금 0 0 0

        적립

 1252 원금보존연구 0 0 0

        기금적립
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관 항 목
산출근거(단위:원)

과          목
2018 추경(1)예산 2018 본예산 증감

 1253 원금보존건축 0 0 0

        기금적립

 1254 원금보존장학 0 0 0

        기금적립

 1256 원금보존기타 0 0 0

        기금적립

 1260 임의기금적립 0 0 0

 1262 임의연구기금 0 0 0

        적립

 1263 임의건축기금 0 0 0

        적립

 1264 임의장학기금 0 0 0

        적립

 1265 임의퇴직기금 0 0 0

        적립

 1266 임의기타기금 0 0 0  임의기타기금 적립            -                       

        적립

 1300 고정자산매입 14,831,560 0 14,831,560

        지출

 1310 유형고정자산 14,831,560 0 14,831,560

      매입지출

 1311 토지매입비 13,459,145 0 13,459,145

 1312 건물매입비 1,372,415 0 1,372,415

 1313 구축물매입비 0 0 0

16



관 항 목
산출근거(단위:원)

과          목
2018 추경(1)예산 2018 본예산 증감

 1314 기계기구 0 0 0

        매입비

 1315 집기비품 0 0 0

        매입비

 1316 차량운반구 0 0 0

        매입비

 1317 도서구입비 0 0 0

 1319 건설가계정 0 0 0

 1320 무형고정자산 0 0 0

        취득비

 1321 무형고정자산 0 0 0

        취득비

 2100 유동부채상환 0 0 0

 2110 단기차입금 0 0 0

        상환

 2111 단기차입금 0 0 0

        상환

 2200 고정부채상환 0 0 0

 2110 장기차입금 0 0 0

        상환

 2211 장기차입금 0 0 0  장기차입금 상환                  -                       

        상환

 2212 차관상환 0 0 0

 2220 기타고정부채 0 0 0

        상환
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관 항 목
산출근거(단위:원)

과          목
2018 추경(1)예산 2018 본예산 증감

 2221 임대보증금 0 0 0

        환급

 2222 장기미지급금 0 0 0

        상환

 2229 기타고정부채 0 0 0

        상환

 미사용  차기이월자금 73,646 1,313,816 (1,240,170)

 차기이월자금

 1100 기말유동자산 84,246 1,334,416 (1,250,170)

 1110 유동자금 59,246 1,314,416 (1,255,170)

  1120 기타유동자산 25,000 20,000 5,000  선급법인세 25,000,000         

 2100 기말유동부채  10,600 20,600 (10,000)

 2120 예수금 600 600 0  건강보험료,갑근세 600,000             

 2130 선수금 10,000 20,000 (10,000)  기타선수금 10,000,000         

 2140 기타유동부채 0 0 0

9,801,178 17,969,222자  금  지  출  합  계 27,770,400
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예산부속  명세서



[별지 제1의1호 서식]

(단위 : 원)

구분 내용 비고

합계 -                            

전기말추정미수금명세서

금액

해 당 사 항 없 음
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[별지 제1의2호 서식]

연월일 금  액 증가액 상환액

사립대학정책과-2892 한국사학진흥재단 2018-03-26 400,000,000   -                  - - 400,000,000 2028-03-30 3년 거치 7년 상환 춘천삼육초

400,000,000 0 - - 400,000,000

미상환액 상환기한 상환조건 비고

총    계

전기말추정차입금명세서
(단 위 : 원)

허가근거 차입처
차입내역(원금)

전기이월액
당기 원금증감액
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[별지 제1의5호 서식]

(단위 : 원)

구분 종류 인원 1인당평균액 금액 비고(신규)

급여

상여

제수당

법정부담금

퇴직금

합계 -           -                               -                               

시간강의료

특별강의료

합계 -           -                               -                               

인건비

합계 -                               -                               

급여 22,400,000                   112,000,000                 

상여 10,000,000                   50,000,000                  

제수당 4,000,000                    20,000,000                  

법정부담금 5,000,000                    25,000,000                  

퇴직금

합계 5          41,400,000                   207,000,000                 

임시직인건비

퇴직금

합계 -                               -                               

합계 -                               -                               

5          41,400,000                 207,000,000               

직원

5          

임시직

노임

합계

급여명세서

교원

강사료

조교
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#별첨1   법인전출금예산 

2018년 법인전출금 내역서

(단위 : 원)

 법인전출금  법정부담금 부담금내역

학 교 명 월 보조금 경 상 비 부담금 합계 자산전출금

(a=b+c+f) (b) (c)=(d+e) 사학연금 국민연금 건강보험 고용산재 사학연금 국민연금 건강보험 고용산재 (f)

서울삼육초 12,629,000       -                     12,629,000       12,629,000      -                  -                    -               -                    -            -                    -            -             

서울삼육중 45,310,000       20,000,000       25,310,000       -                    -                  25,310,000      -               -                    -            -                    -            -             

서울삼육고 65,782,000       24,482,000       41,300,000       3,449,000        3,441,000     34,410,000      -               -                    -            -                    -            -             

원주삼육초 11,340,000       -                     11,340,000       11,340,000      -                  -                    -               -                    -            -                    -            -             

원주삼육중 16,299,000       -                     16,299,000       16,299,000      -                  -                    -               -                    -            -                    -            -             

원주삼육고 23,862,000       -                     23,862,000       23,862,000      -                  -                    -               -                    -            -                    -            -             

동해삼육초 183,943,000     134,000,000     49,943,000       19,056,350      6,258,590     8,593,820        265,260      11,533,080      -            4,235,900        -            -             

동해삼육중 7,692,000        -                     7,692,000         -                    -                  4,485,820        -               -                    -            3,206,180        -            -             

동해삼육고 93,052,000       80,000,000       13,052,000       -                    -                  7,672,300        -               -                    -            5,379,700        -            -             

춘천삼육초 72,892,850       50,000,000       22,892,850       18,466,560      -                  4,426,290        -               -                    -            -                    -            -             

태강삼육초 41,098,210       15,000,000       26,098,210       12,158,810      -                  13,939,400      -               -                    -            -                    -            -             

한국삼육중 50,000,000       -                     50,000,000       -                    -                  50,000,000      -               -                    -            -                    -            -             

한국삼육고 51,469,000       -                     51,469,000       4,864,330        -                  45,662,590      -               -                    -            942,080           -            -             

서해삼육초 73,750,000       33,750,000       40,000,000       12,766,650      7,842,120     7,349,450        4,788,940   5,185,840        -            2,067,000        -            -             

서해삼육중 25,000,000       -                     25,000,000       19,256,550      -                  1,173,800        -               4,569,650        -            -                    -            -             

서해삼육고 49,190,000       -                     49,190,000       49,190,000      -                  -                    -               -                    -            -                    -            -             

대전삼육초 12,960,470       -                     12,960,470       -                    -                  10,132,140      -               -                    -            2,828,330        -            -             

대전삼육중 20,400,000       -                     20,400,000       20,400,000      -                  -                    -               -                    -            -                    -            -             

대구삼육초 30,000,000       -                     30,000,000       12,200,270      1,539,520     6,863,490        3,167,850   4,261,000        -            1,774,490        193,380  -             

부산삼육초 409,638,630     369,763,000     39,875,630       20,683,990      -                  6,965,740        -               11,854,970      -            370,930           -            -             

영남삼육중 18,000,000       -                     18,000,000       18,000,000      -                  -                    -               -                    -            -                    -            -             

영남삼육고 337,000,000     300,000,000     37,000,000       25,379,680      -                  -                    -               11,620,320      -            -                    -            -             

광주삼육초 12,373,840       -                     12,373,840       -                    -                  12,373,840      -               -                    -            -                    -            -             

호남삼육중 120,000,000     100,000,000     20,000,000       -                    -                  20,000,000      -               -                    -            -                    -            -             

호남삼육고 20,000,000       -                     20,000,000       -                    -                  20,000,000      -               -                    -            -                    -            -             

초중고계 1,803,682,000  1,126,995,000  676,687,000     300,002,190    19,081,230    279,358,680    8,222,050   49,024,860      -            20,804,610      193,380  -             

삼육대학교 2,061,383,000  25,135,000       2,036,248,000  721,900,000    -                  447,078,000    -               732,180,000    -            135,090,000    -            -             

삼육보건대 324,205,000     -                     324,205,000     145,334,000    -                  24,407,000      -               141,271,000    -            13,193,000      -            -             

대학계 2,385,588,000  25,135,000       2,360,453,000  867,234,000    -                  471,485,000    -               873,451,000    -            148,283,000    -            -             

총  계 4,189,270,000  1,152,130,000  3,037,140,000  1,167,236,190  19,081,230    750,843,680    8,222,050   922,475,860    -            169,087,610    193,380  -             

교원 법정부담금(d) 직원 법정부담금(e)


